
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E 

INFRASTRUTTURE
Servizio Viabilità e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2655 DEL 30/12/2025

OGGETTO: S.P. N°95 CASALDUNI-ZINGARA MORTA. RICOSTRUZIONE MURO 
ANDATORE DEL PONTE SUL TORRENTE LENTE (CODICE INTERVENTO 
00/A/25). MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI – ADEGUAMENTO 
PREZZI. IMPEGNO DI SPESA PER L’IMPORTO DI €. 23.318,00.  CUP 
I64E17000530002 CIG 90796013C6 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Nella 2° rimodulazione complessiva del Piano degli interventi urgenti di protezione civile rientra 

l’intervento denominato “S.P. n° 95 Casalduni - Zingara Morta. Ricostruzione muro andatore del ponte 
sul torrente Lente. (codice intervento 00/A/25), per l’importo complessivo di €.80.000,00;

 Con decreto dirigenziale regionale n°22 del 27/02/2017 è stato individuato come Soggetti Attuatore del 
predetto intervento questo Ente;

 In data 06/03/2017 è stata sottoscritta la Convenzione rep. n°450 tra il Commissario per il Subentro, dott. 
Giuseppe Travia e il Presidente della Provincia di Benevento, dott. Claudio Ricci, per l’attuazione 
dell’intervento di cui all’oggetto, per un importo complessivo di €.80.000,00;

 Con deliberazione Presidenziale n° 206 del 28/07/2017 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto 
preliminare generale per l’importo complessivo di €. 125.000,00, in linea tecnica ed economica, il 
progetto preliminare 1° lotto per l'importo complessivo di €.80.000,00 ed in linea tecnica, progetto 
preliminare lotto di completamento per l'importo complessivo di €.45.000,00.

 Con deliberazione del Presidente n° 206 del 28/07/2017 è stato approvato lo studio di fattibilità ed il 
progetto preliminare del citato intervento;

 Con nota prot. n° 43247 del 18/12/2018 si è provveduto a trasmettere al Genio Civile di Benevento il 
progetto definitivo per un importo complessivo di €. 140.000,00 con richiesta di un ulteriore 
finanziamento pari ad €.60.000,00;

 Il Settore Provinciale del Genio Civile con nota prot. n° 2019.0016389 del 10/01/2019 ha comunicato 
l’impossibilità alla concessione di detto finanziamento aggiuntivo, richiamando, tra l’altro, l’art. 1 comma 
3 della citata Convenzione, per l’eventuale ricorso ad un finanziamento con fondi della Provincia;

 Con deliberazione del Presidente di questo Ente n°12 del 23/01/2019 è stato approvato il progetto 
definitivo, per l’importo complessivo di €. 140.000,00, prevedendo un cofinanziamento di questo Ente di
€.60.000,00; 
Con determinazione dirigenziale n° 1723 del 16/07/2019 è stata impegna la somma aggiuntiva di
€.60.000,00;

 Il Genio Civile di Benevento con nota prot. n° 2019.0410655 del 28/06/2019 ha approvato il progetto 



2

definitivo;
 Con determinazione dirigenziale n° 1966 del 21/10/2021, si provvedeva, all’approvazione del progetto 

esecutivo;

 Con determinazione dirigenziale n° 46 del 18/01/2022, si provvedeva all’indizione di gara prevedendo 
l’affidamento secondo quando previsto dall’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;

 a seguito dell’espletamento della gara d’appalto in data 21/02/2022 è risultata aggiudicataria la ditta Tozzi
s.r.l. (P.IVA 01511530626), con sede in contrada Pompilio s.n.c., Reino (BN), che ha offerto un ribasso 
d’asta del 27,80%, il tutto acquisito al prot. n° 3911 del 21/02/2022, pertanto il quadro economico di spesa 
rimodulato era il seguente:

Importo a 

carico Genio 

Civile (57%)

Importo 

cofinanziamento 

(43%)

A) LAVORI

a.1) Lavori a corpo € - € - € -

a.2) Lavori a misura € 93.059,48 € 53.043,90 € 40.015,58

a.3) Ribasso offerto del 27,80% € 25.870,54 € 14.746,21 € 11.124,33

a.4) Restano € 67.188,94 € 38.297,70 € 28.891,25

a.5) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.143,66 € 1.221,89 € 921,77

Sommano € 69.332,60 € 39.519,58 € 29.813,02

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1) lavori in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa 

fattura, nel limite del 5% di A)

€ 3.466,63 € 1.975,98 € 1.490,65

b.2) rilievi, accertamenti ed indagini 

geologiche e tecniche (max 2% di A+b.5)
€ 2.500,00 € 1.425,00 € 1.075,00

b.3) allacciamenti ai servizi pubblici € - € - € -

b.4) imprevisti (max 5% di A) € 3.466,63 € 1.975,98 € 1.490,65

b.5) acquisizione di aree o immobili e 
pertinenti indennizzi € - € - € -

b.6) spese di progettazione, direzione lavori, 

coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera 

e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne 

amministrazione (max 10% di A+b.1+b.5)

€ 7.279,92 € 4.149,56 € 3.130,37

b.7) spese per attività tecnico-amministrative 

connesse alla progettazione, di supporto al 

responsabile del procedimento

€ - € - € -

b.8) spese per commissioni giudicatrici € - € - € -



3

b.9) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere 

artistiche

€ - € - € -

b.10) spese per accertamenti di laboratorio e 

verifiche tecniche previste dal capitolato speciale 

d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 

statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 3.000,00 € 1.710,00 € 1.290,00

b.11) contenzioso € - € - € -

b.12) IVA, eventuali altre imposte e contributi di 

legge (22% di 

A+b.1+b.2+b.3+b.4+b.6+b.7+b.8+b.9+b.10)
€ 18.930,07 € 10.790,14 € 8.139,93

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione € 38.643,26 € 22.026,66 € 16.616,60

TOTALE IMPORTO PROGETTO € 107.975,86 €. 61.546,24 € 46.429,62

 In data 18/07/2022 è stato sottoscritto con la ditta appaltatrice il contratto di appalto, per 
l’importo di €.69.332,60, oltre IVA come per legge;

 Con determinazione dirigenziale n° 2532 del 06/12/2024 è stato approvato, tra l’altro, il S.A.L. 
n° 1 per lavori a tutto il 30/09/2024, il cui certificato di pagamento emesso in pari data 
ammonta ad €. 50.302,90, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 61.369,54;

 Il D.L. ha provveduto ad emettere il certificato di pagamento n° 1 bis del 31/10/2024 per 
l’importo di €. 23.318,00, oltre IVA al 22%, per un totale di €. 28.447,96, emesso ai sensi 
dall’art. 1, comma 304 della legge 30/12/2022, n° 213 (legge di bilancio) 2024 e dal successivo 
D.MIT 28/02/2024 (pubblicato sulla GURI n. 73 del 27/03/2024) per revisione prezzi 
contrattuali;

 In data 31/10/2024 (prot. n° 27618) si provvedeva, tra l’altro, ad inoltrare richiesta di 
erogazione dei relativi fondi da parte del MIT come da richiesta di accesso al fondo per 
adeguamento prezzi (codice univoco richiesta FONDO-AP07-2024- 
A78342b1518206ceff9416ad99a4da4851b1) per l’importo di €. 23.318,00, oltre IVA come per 
legge;

 Il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, tra l’altro, l’istanza inoltrata da questo Ente (ID 
scheda adeguamento prezzi 26277), per l’importo di €.23.318,00;

 La suddetta somma è stata liquidata e pagata in favore di questo Ente pertanto risulta 
necessario dover procedere al suo impegno la fine di poter procedere al pagamento del 
certificato n° 1 bis.

RITENUTO dover provvedere in merito

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;



4

 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
 n. 26 del 26/07/2024 avente ad oggetto “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – 

Assestamento di bilancio 2024 (Art.193 e art.175 c.8 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n.267);
 n. 7 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento sulle modalità di stipula dei contratti 

della Provincia di Benevento”;
 n. 8 del 09/04/2025 di Approvazione del “Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, svolgimento delle indagini di 
mercato, formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

 n. 21 del 14/04/2025 recante “Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027. 
Approvazione definitiva”; 

 n. 22 del 14/04/2025 recante “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e 
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. 
Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”;

 n. 23 del 14/04/2025 recante “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2024. Approvazione 
definitiva”;

 n. 62 del 07/10/2025 recante “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2025/2027. 

VISTE le Deliberazioni Presidenziali:
 n. 203 del 10/07/2025 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura 

organizzativa dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente 
nell’Organigramma e Funzionigramma; 

 n. 341 del 05/12/2024 avente ad oggetto “Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui 
all’art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2025/2027. Approvazione”;

 n. 348 del 09/12/2024 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di Bilancio di 
Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 
267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011”;

 n. 74 del 11/03/2025 avente ad oggetto “Approvazione dello schema di rendiconto 
dell'esercizio finanziario 2024, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del d.lgs. n. 267/2000 e 
dell’art. 18, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 118/2011, e della relazione illustrativa del 
Presidente della Provincia ai sensi dell’art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000”;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 
– sottosezione 2.3 del PIAO 2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano 

veniva nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. 

Giancarlo Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e 
Gestione Reticolo Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..



5

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 
267/2000 e s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo

1) di prendere atto che per l’intervento denominato “S.P. n° 95 Casalduni - Zingara Morta. 
Ricostruzione muro andatore del ponte sul torrente Lente. (codice intervento 00/A/25)”, il 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha approvato, tra l’altro, l’istanza inoltrata da 
questo Ente (ID scheda adeguamento prezzi 26277), per l’importo di €.23.318,00, oltre IVA 
come per legge; 

2) di impegnare la somma complessiva di €. 23.318,00 per il pagamento del certificato n° 1 
bis sul capitolo di uscita n°12425/4;

3) di provvedere con successivo atto al pagamento del certificato n° 1 bis;
4) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo Finanziario per le procedure ed i 

controlli previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
5) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

6) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, 
lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, 
all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 
n. 69;

9) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nella sezione Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. n° 33/2013.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 4 GESTIONE TERRITORIO VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Piano Finanziario Missione/Programma Capitolo Esercizio

2.02.01.09.014 10.05 12425.4 2025

Impegno 
Provv.

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-
Impegno

SottoSub-
Impegno

Importo Sub-
Impegno

Importo 
SottoSub-
Impegno

699 N. 3413 € 23.318,00 Impegno N. 0 N. € 0,00 € 0,00

Descrizione Creditore

TOZZI SRL 
Codice Fiscale: 01511530626 - P.Iva: 01511530626

Descrizione Impegni Assunti

S.P. N°95 CASALDUNI-ZINGARA MORTA. RICOSTRUZIONE MURO ANDATORE DEL PONTE SUL 
TORRENTE LENTE (CODICE INTERVENTO 00/A/25). MINISTERO INFRASTRUTTURE E TRASPORTI – 
ADEGUAMENTO PREZZI.IMPEGNO DI SPESA PER L’IMPORTO DI €. 23.318,00. CUP I64E17000530002 
CIG 90796013C6

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE FF
f.to (Dott.ssa Maria Antonietta Iacobellis)


